关于征集2024年济宁市电动自行车以旧换新活动参与企业的公告
为深入贯彻国家、省、市关于消费品以旧换新工作部署，按照国家发展改革委、财政部《关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施》、商务部等5部门《推动电动自行车以旧换新实施方案》、省商务厅等5部门《山东省推进电动自行车以旧换新实施方案》、市商务局《关于征集2024年济宁市电动自行车以旧换新活动参与企业的通知》等文件要求，为做好相关工作，现面向嘉祥县范围公开征集2024年济宁市电动自行车以旧换新活动参与企业，有关事项通知如下：

一、实施时间

从济宁市电动自行车以旧换新服务平台上线之日起至2024年12月31日止；补贴资金实行总量控制，补贴资金使用完毕或政策实施期满即止。

二、补贴对象、范围

（一）补贴对象。政策实施期内在济宁市行政区域内交回个人名下老旧电动自行车并换购电动自行车新车的个人消费者（以下称为“消费者”）。交售旧电动自行车与购买新电动自行车的个人必须一致，每名消费者只能享受一次以旧换新补贴。

（二）补贴范围。对消费者购买铅酸蓄电池两轮电动自行车或电池符合《电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范》（GB 43854）标准要求的锂离子蓄电池两轮电动自行车予以以旧换新补贴。

三、补贴标准

对交回个人名下老旧电动自行车并换购电动自行车新车的消费者，给予单辆车不超过500元的补贴；对交回老旧锂离子蓄电池电动自行车并换购铅酸蓄电池电动自行车的消费者，给予单辆车不超过600元的补贴（具体补贴标准待定）。本次活动补贴应与企业各类优惠叠加。

四、补贴资金审核及拨付

电动自行车以旧换新补贴资金采取消费者支付立减的方式进行，补贴资金由参加活动的电动自行车销售企业先行垫付。活动实施期间，电动自行车销售企业负责汇总消费者电动自行车补贴资金材料（消费者基本信息、发票信息、新旧电动自行车车架号、车牌号及蓄电池类型等），并按要求上传至审核平台。通过市、县两级审核后，由第三方平台及时将补贴资金拨付给垫付的电动自行车销售企业，补贴申请采取分批审核方式，原则上每半月审核一次。消费者在购买电动自行车后退货的，电动自行车销售企业应按照消费者立减后的实付金额退款。退货时，电动自行车销售企业已收到补贴款的，须在5个工作日内将所退电动自行车的补贴款归还至市商务局指定资金账户。

五、申报条件

1.活动参与企业需在我市注册、具有独立法人资格、从事电动自行车销售业务、如实进行税务申报，须有线下实体零售门店。

2.活动参与企业须具备完善的后台订单管理系统；须与济宁市电动自行车以旧换新补贴活动平台对接，按照包含政府补贴在内的实际销售价格开具全额发票。发票中销售新车的信息要完整规范，包括新车的品牌、型号、车架号、电池类型、享受的政府补贴金额等内容。

3.活动参与企业承诺先行代回购和暂储消费者名下旧电动自行车，须将废铅蓄电池交售给有废铅蓄电池回收资质的企业（济宁市具有废铅蓄电池回收资质的企业详见附表4，交售给市内、市外具有回收资质的企业均可），并与企业提前签订回收协议；废锂离子蓄电池、电动自行车车架须交售给有再生资源回收经营备案登记证明的再生资源回收企业（嘉祥县具有再生资源回收经营备案登记证明的企业详见附表4，交售给县内、县外具有回收资质的企业均可），并与企业提前签订回收协议。如实交售回收的旧车和蓄电池，确保电动自行车销售、收旧、拆解处理形成闭环。

4.活动参与企业应销售铅酸蓄电池两轮电动自行车或电池符合《电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范》（GB 43854）标准要求的锂离子蓄电池两轮电动自行车。

5.活动参与企业至少具备1个月的补贴资金垫付能力和及时退回补贴资金的能力。

6.活动参与企业应积极配合各级商务部门有关工作，按月向属地商务部门报送电动自行车的销售和回收情况台账。

7.近3年内该企业及企业法人或者实际控制人关联企业无违法违规行为和失信记录，未发生较大及以上生产安全事故。

六、有关要求

1.做好活动政策宣传。参与活动企业要积极营造活动氛围，参加活动的电动自行车在展示时，应明确标注“以旧换新”“享受政府补贴”等相关含义的字样。要准确向消费者介绍所售商品对本补贴政策的适用情况，及时妥善处理好消费者咨询和投诉。

2.建立健全销售台账。参与活动企业要详细记录活动中销售的每辆电动自行车的品牌、蓄电池类型、车架号、车牌号、销售价格、支付路径、支付金额、补贴金额等信息，要留存发票备查，主动配合监督核查。

3.完善旧车回收服务。参与活动企业要建立收旧台账，同时应提供回收企业的转账记录或支付凭证。

4.严谨准确报备商品信息。参与活动企业要切实维护保障消费者合法权益，对因活动商品报备不准确造成的补贴资金损失，由当事企业承担并追究责任；造成消费者损失的，当事企业要承担补偿责任，并视情节轻重采取取消参加活动资格等处理措施。

5.积极配合活动开展。参与活动企业在活动过程中不能按要求完成工作任务、违反工作要求、不配合相关工作，或因自身原因造成活动出现重大问题的，市商务局有权终止该企业的活动参与资格，责令赔偿相关损失，必要时追究其法律责任。

6.依法依规经营。参与活动企业如出现弄虚作假骗取补贴资金的问题，将依法依规予以处罚，追回已发放的补贴资金，并列入不诚信企业名单，取消其本年度参与商务领域各类奖励补贴的资格。情节严重的，移交司法机关依法处置。

七、申报材料

以下申报材料一式三份，按顺序装订成册，加盖企业公章（全套申报材料需扫描电子版一并提交）。申报材料不予退回。

1.2024年济宁市电动自行车以旧换新活动销售企业申请表（附件1）；
2.销售企业参加活动门店申报表（附件2，同时以Excel表格形式上报）；

3.参加活动商品报备表（附件3，同时以Excel表格形式上报）；

4.企业有效的营业执照复印件、法人代表身份证复印件、对公账号（开户银行许可证复印件）（加盖企业公章）；

5.与蓄电池回收企业、再生资源回收企业签订的合作协议；

6.“国家企业信用信息公示系统”各栏目资料查询结果，（https://www.gsxt.gov.cn/index.html）和“信用中国”网站公共信用信息报告查询结果，（https://www.creditchina.gov.cn/）近3年无存在严重违法违规行为。

八、申报流程

1.电动自行车销售企业应于9月29日上午9:00前按要求向注册地镇街提交并送达申报材料（含电子版），逾期不予受理。

2.市商务局审核通过后，参与活动企业名单通过济宁市商务局网站、“济宁商务”微信公众号向社会公开发布。

附件：1.2024年济宁市电动自行车以旧换新活动销售企业申请表
2.销售企业参加活动的门店明细表

3.参加活动商品报备表
4.济宁市具有废铅蓄电池回收资质的企业明细表

5.济宁市2024年电动自行车以旧换新征集企业信息 表
                                  嘉祥县商务局

2024年9月27日

	附件1

	济宁市参与电动自行车以旧换新活动企业申请表

	企业名称

	注册地址

	门店地址

	企业法人

	联系电话

	身份证号

	统一社会
信用代码

	销售电动
自行车品牌

	是否符合

电动自行车

安全技术规范

	拟签约合作的

旧车回收企业

	企业征集及是否
受过处罚情况

	注册资金
	         万元

	2023年企业销售额
	              万元
	2023年旧电动
自行车回收数
	           辆

	工作业务
联系人姓名

	联系电话/手机

	企业银行
开户行名称

	企业银行账号

	企业承诺
	我单位将按照济宁市电动自行车以旧换新活动有关政策规定，依法依规开展经营各项活动，切实维护保障消费者合法权益，按要求提供相关数据和材料。保证提供的所有数据、材料等信息真实合法有效。严格落实活动风险管控方案要求，杜绝任何违反资金管理制度或违法违规行为发生，自觉接受市商务局的监督、检查和评估，并配合做好相关工作。如出现任何弄虚作假等违法违规行为，将自愿承担相关法律责任。

法定代表人（授权人）签字：

（企业公章）

2024年  月  日

	属地商务部门

审核意见
（盖章）

附件2

销售企业参加活动的门店明细表

申报单位（盖章）：

	门店名称
	门店地址
	县市区
	门店负责人
	联系电话

备注：1.“申报单位”填写公司名称，名称以公司营业执照为准；

      2.“门店名称”以门店营业执照为准。
附件3
参加活动商品报备表

申报单位（盖章）：

	序号
	商户名称
	品牌
	车辆型号
	电池类型
	2024年9月

销售价格（元）

备注：1.“申报单位”填写公司名称，名称以公司营业执照为准；

2.“商户名称”填写门店名称，以门店营业执照为准，每个门店填写一张表；

      3.“车辆型号”不需要填写车辆颜色，格式如“x16pro”；

4.“电池类型”填写锂离子蓄电池、铅酸蓄电池（二选一）。

	附件4
济宁市具有废铅蓄电池回收资质的企业明细表

	法人名称
	经营设施地址
	联系电话
	核准经营方式
	许可证有效期

	山东圣阳电源股份有限公司
	山东省曲阜市经济开发区海关东路7号
	孙涛13355110841
	收集、贮存
	2022年7月27日至2025年7月26日

	汶上县协恒再生资源有限公司
	汶上县经济开发区光明路中段路西
	程绪峰15063791938
	收集、贮存
	2023年1月5日至2026年1月4日

	汶上县东环环保科技有限公司
	济宁市汶上县经济开发区吉祥路7号
	宋培垒13954725948
	收集、贮存
	2023年1月5日至2026年1月4日

	济宁城美环保科技有限公司
	山东省济宁市嘉祥县万张街道鹿庄村东100米路西
	张志强13153776596
	收集、贮存
	2023年2月15日至2026年2月14日

	济宁济润再生资源有限公司
	鱼台县经济开发区观鱼大道东段路南、滨湖街道为民服务中心南侧厂房
	黄先刚13792389278
	收集、贮存
	2023年3月22日至2026年3月21日

	邹城市清青环保科技有限公司
	山东省济宁市邹城市唐村镇西田村西
	朱丽13563785666
	收集、贮存
	2023年4月14日至2026年4月13日

	济宁市智鑫洁源废旧物资回收有限公司
	济宁市金乡县鸡黍镇焦杭村
	任峰13181468187
	收集、贮存
	2023年4月14日至2026年4月13日

	济宁市安平环保科技有限公司
	山东省济宁市任城区二十里铺济北工业园（山东晟阳信息科技有限公司院内）
	王鸿鲲13884721222
	收集、贮存
	2023年9月14日至2026年4月22日

	梁山远森新能源有限公司
	济宁市梁山县水泊街道独山村西
	宋18678757351
	收集、贮存
	2023年6月2日至2026年6月1日

	济宁盛鑫再生资源有限公司
	山东省济宁市嘉祥县嘉祥街道运河钢材大市场内纬五路8号
	李新池15064769000
	收集、贮存
	2023年6月26日至2026年6月25日

	山东浩威新能源科技股份有限公司
	山东省济宁市邹城市北宿镇西外环南路567号
	宗子曰15563199953
	收集、贮存
	2024年1月16日至2027年1月15日

	汶上县川广再生资源有限公司
	山东省济宁市汶上县经济开发区济宁思科机械有限公司院内
	张

15563746699
	收集、贮存
	2024年4月18日至2027年4月17日

	邹城市利源鑫环保有限公司
	山东省济宁市邹城市中心店镇工业园区西外环路东侧5889号
	李新伟13176822996
	收集、贮存
	2024年5月8日至2027年5月7日

	邹城市森海环保科技有限公司
	邹城市北宿镇宏发路758号
	18354768888
	收集、贮存
	2023年10月24日至2024年10月23日

附件5
济宁市2024年电动自行车以旧换新征集企业信息表

填报单位：镇街（加盖公章）
	序号
	企业详细名称
	镇街
	企业

注册时间
	营业执照号码
	企业详细经营地址
	联系人
	联系电话
	2023 年

电动自行车销售额（万元）
	2024年

上半年电动自行车销售额（万元）
	备注

PAGE